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 Císař František Josef  I. Broumov nikdy ne-
navštívil, a tak „když nejde Mohamed k hoře“, 
museli ostrostřelci za císařem. Využili k tomu 
jeho návštěvy Litoměřic 17. června 1901. Toto 
vzácné setkání si pak na památku nechali zvěčnit 
broumovským malířem Tinzmannem. Jedním ze 
dvou civilistů v popředí by mohl být broumovský 
starosta. Tím byl v té době Josef Weisser.

BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 23.
 Činnost ostrostřeleckého sboru každoročně vyvrcholila slavností Králov-
ské střelby a tato událost patřila k nejvýznamnějším nejen pro jeho členy, ale 
pro většinu obyvatel města. Zbývá mi tedy ještě popsat, jak probíhala. Do-
chovalo se nám několik zpráv. Pro základ našeho vypravování jsem se rozho-
dl vzít písemnou vzpomínku přímého aktéra ostrostřeleckého dění Rudolfa 
Böse. Ta je sice časově neurčitá (podle indicií však bezpečně spadá hlavně do 
první dekády 20. stol.), zato však slavnost popisuje nejdetailněji a všímá si 
i průběhu její střelecké části. To zní možná trochu divně, vždyť o to by mělo 
jít především, ovšem další dvě dochované zprávy vskutku popisují obšírně 
všechno okolo, jen o vlastní střelbu jakoby při slavnosti prakticky ani nešlo. 
Lze to jistě vysvětlit tím, že jde o zprávy dobové nadto oficiální, předpoklá-
dající jistou znalost danou osobní účastí a prožitkem čtenáře. Obšírný popis 
průvodních akcí však dokazuje i to, že šlo vskutku o všelidovou slavnost, 
do jejíhož průběhu se krom vlastního a vcelku vlastně podružného mačkání 
spouště mohl nějakým způsobem zapojit opravdu každý. Ještě podrobnější 
záznam oficialit a všelijakého řečňování dokládá pak i to, že šlo do značné 
míry i o záležitost politicky vnímanou. Jedna ze zpráv je datovaná rokem 
1914, a pokud jsem dobře odvodil datum tehdejšího královského střílení, 
odbylo se jen necelé tři týdny před Principovým „střílením sarajevským“ a 
necelé dva měsíce před vypuknutím „střeleb celosvětových“. Že už tehdy 
muselo cosi viset ve vzduchu a že válka nepřišla nečekaně, jak se občas tvrdí-
vá, dokládá poněkud patetičtější popis slavnosti, nesoucí „obzvláštní pečeť 
lidovosti“, s nápadnými projevy holdů armádě a loajality panovnickému 
domu.
 Pojďme tedy na ten průběh, vycházející z Böseho vzpomínky, obohacený o 
poznatky z jiných zdrojů a nějakou tu mou glosu:
Vystoupení při slavnosti Božího těla na náměstí a následující neděli při krá-
lovské střelbě na Střelnici bylo samozřejmě nutné věnovat předem náležitou 
přípravu ve střeleckém příkopu, neboť vážnost střelců ve městě stoupala 
úměrně s tím, jak se obě slavnosti povedly. A zvláště s jednotným předve-
dením slavnostní salvy (nazývané pěkně „po německu“ Generel de Charge)        
o Božím těle vznikaly starosti. Aby se při jejím provedení nenašel žádný 
opozdilec, bývalo zvykem vydávat nespolehlivým střelcům nepozorovaně 
patrony bez střelného prachu. Svízel byla v tom, že si nikdo nechtěl připustit, 
že by opožděný výstřel mohl pocházet od něj. Debaty kolem toho vyvoláva-
ly prý velké veselí. Srdce každého broumovského měšťana se rozbušilo při 
slavnostním vyzvedání ostrostřeleckého praporu, kdy kapela spustila „Gott 
erhalte, Gott beschütze“ (Zachovej nám Hospodine). Jak jsou nám dnes 
vzdálená duševní pohnutí té ne zas tak vzdálené doby; bylo tehdejší vzrušeně 
prožívané očekávání vyzvednutí praporu za zvuků hymny alespoň trochu 
podobné tomu, jaké zažívám kupříkladu já při dnešních tingltanglech, když 
trhovec vytáhne pět párů fuseklí za dvacet korun?
 Pokud se vystoupení odehrávalo bez ostrostřelecké kapely, zahrál trubač 
generálský pochod. Tak tomu bylo do roku 1918, co se hrálo při slavnostech 
později za první republiky, není známo, i když už před jejím vznikem měla 
ostrostřelecká kapela píseň Kde domov můj na repertoáru. Například při již 
zmíněných osudových událostech roku 1914 vyhrávala na broumovském 
náměstí tuto melodii spolu s německou císařskou hymnou a rakouskými a 
německými válečnými pochody.
 Královské střelby byly nejstarší slavností v Broumově a celé město při nich 
zažívalo velké vzrušení, zvláště když nikdo z účastníků nemohl předem vědět, 
nevrátí-li se domů ověnčen poctou nejvyšší. Žena každého z ostrostřelců 
přemýšlela a se sousedkami připravovala, kde a jak nejlépe přivítat hosty, 
čím je obsloužit, čím podarovat děti a celý ten zástup, který jí eventuelně 
domů slavnostně přivede toho jejího střeleckého krále. Zdá se, že na děti se 
na střeleckých slavnostech nejenže nezapomínalo, ale že při nich měly, vedle 
samotných ostrostřelců a řady místních i přespolních, pozvánkami sezva-
ných čestných hostí, dokonce jisté výsadní postavení.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Rada města dne 28. 3. 2007  
                                              č. 12

• Závěrečný účet Města Broumov za 
rok 2006
 RM doporučuje ZM vyjádřit souhlas 
s celoročním hospodařením Města 
Broumov za rok 2006, a to bez vý-
hrad.
 RM doporučuje ZM schválit výsledky 
hospodaření příspěvkových organizací 
za rok 2006.
 RM doporučuje ZM schválit převo-
dy zlepšených hospodářských výsledků 
příspěvkových organizací do jejich re-
zervních fondů.
 RM doporučuje ZM schválit pokrytí 
zhoršeného hospodářského výsledku 
z hlavní činnosti Technických služeb 
Města Broumov, a to z prostředků 
rezervního fondu.
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje výsledek výběrového 
řízení na zpracovatele energetických 
auditů veřejných budov Města Brou-
mova, jímž bude na základě nejvýhod-
nější nabídky Ing. David Knill, Police 
nad Metují.
 RM schvaluje návrh smlouvy o pod-
nájmu na část p.p.č.922/1 v k.ú.Velká 
Ves u Broumova mezi Městem Brou-
mov jako nájemcem a panem Janem 
Kašparem jako podnájemcem pro 
účely kynologického cvičiště.
 RM ukládá majetkové komisi vyjád-
řit se k návrhu na zpoplatnění věcných 
břemen zřizovaných městem jako ma-
jitelem nemovitostí.
 RM bere na vědomí zprávu SMM 
o ukončení pasportizace vybraných 
budov města a ukládá SMM převést 
pasportizaci vybraných budov města 
do elektronické podoby.
 RM schvaluje zpětvzetí výpovědi 
z nájmu nebytového prostoru panu 
Zdeňku Vackovi, Broumov, vzhledem 
k doplacení dlužného nájemného 
v souladu s usnesením zastupitelstva 
města č. 3 ze dne 24. 1. 2007.
 RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 
k nájemní smlouvě se Zdeňkem Vac-
kem, (restaurace Střelnice), kterým 
se stanovuje měsíční povinnost platit 
nájemné, se splatností do 25. dne 
v měsíci.
 RM  schvaluje přechod práv a zá-
vazků vyplývajících z nájemní smlouvy 
k nebytovým prostorům v Broumově, 
ČSA – sportovní hala, využívaným jako 
posilovna, a to z dosavadního nájem-
ce p. Moniky Házové, na p. Miroslava 

Knopa, a to na základě prodeje vy-
bavení posilovny mezi stávajícím a 
budoucím nájemcem nebytového 
prostoru. 
 RM   bere na vědomí dopis pana 
Petra Staňka, ze dne 14. 3. 2007, ve 
věci výpovědi firmě MANTRA s.r.o. a 
ukládá SMM do jednání zastupitelstva 
města připravit odpověď.
 RM  bere na vědomí nabídku firmy 
REALSANT s.r.o. ve věci odkoupení 
bývalého měšťanského pivovaru a 
ukládá starostce projednat s firmou 
usnesení zastupitelstva města ve věci 
záměru prodeje.
 RM  doporučuje   ZM schválit záměr 
prodeje p. č. 578/5, 578/13, 578/23 
a část p. č. 600 – stavební – o výměře 
přibližně 34 m², vše k. ú. Broumov.
•Výběrová řízení
 RM ukládá starostce  uzavřít smlou-
vu na zpracování projektové dokumen-
tace ul. PFB  Broumov, s firmou OHGS 
s.r.o. Ústí n.O. za předpokladu, že pro-
jektová dokumentace bude zpracována 
do stupně provedení stavby.
 RM ukládá místostarostovi projed-
nat napojení kanalizace dešťové vody 
ulice PFB na ulici V Kopečku.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu na dodávku a montáž umě-
lého trávníku pro hřiště na Křinickém 
sídlišti s firmou  FUNNY  SPORT s.r.o.,  
Zlín.
 RM schvaluje firmu AC BOOM 
s.r.o., Dvůr Králové jako vítěze výbě-
rového řízení na nákup osobního mo-
torového vozidla pro Městskou policii 
Broumov.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
leasingovou smlouvu na nákup osob-
ního motorového vozidla Citroen Ber-
lingo pro Městskou policii Broumov.
 RM schvaluje firmu AUTOSTYL 
s.r.o. Trutnov, pobočka Broumov 
jako vítěze výběrového řízení na nákup 
osobního motorového vozidla pro OS-
POD odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví z prostředků státního rozpočtu, 
na základě výsledku výběrového řízení.
 RM ukládá starostce uzavřít leasin-
govou smlouvu na nákup osobního 
motorového vozidla Škoda Fabia pro 
OSPOD odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví.
 RM schvaluje nákup parkovacího 
automatu, který bude umístěn na 
Mírovém náměstí, z prostředků Tech-
nických služeb Města Broumova, dle 
předlohy.

 RM ukládá místostarostovi uzavřít  
smlouvu na opravu Mariánského 
sloupu od Jana Brokofa na Mírovém 
náměstí v Broumově v rozsahu dle 
předlohy s p. Antonínem Wagnerem, 
sochařem a restaurátorem z Dvora 
Králové n.Labem.
 RM schvaluje návrh výběrové komi-
se (pro výběr projektového manažera 
projektu „Intenzifikace ČOV v Brou-
mově“) přizvat k jednáním komise 
konzultanta bez hlasovacího práva, 
ing. Zdeňka Koubu. 
 RM jmenuje pana Kamila Slezáka 
vedoucím  strážníkem Městské policie  
Broumov s účinností od 1. 4. 2007.
 RM schvaluje odměnu panu Františ-
ku Hornychovi za výkon funkce vedou-
cího strážníka městské policie.
•Různé
 RM bere na vědomí zprávu starost-
ky o průběžném výsledku přijímacího 
řízení do 1. tříd ZŠ v Broumově. 
 RM ukládá vedoucímu odboru škol-
ství aktualizovat ve spolupráci s ředi-
teli ZŠ koncepci školství v Broumově a 
předložit ji k projednání v RM a ZM.
 RM ukládá starostce projednat 
s ředitelem ZUŠ přemístění části výuky 
ZUŠ do budovy ZŠ Masarykova ve Vel-
ké Vsi, a to od 1. 9. 2007.
 RM  bere na vědomí zprávu starost-
ky o organizačním zajištění návštěvy 
prezidenta republiky s manželkou 
v Broumově dne 12. 4. 2007 dle před-
lohy.
 RM schvaluje dar města Nadaci Lí-
vie a Václava Klausových ve výši 10 000 
Kč.
 RM bere na vědomí zprávu sta-
rostky o přípravě konference „Silniční 
dostupnost Broumovska“ dne 14. 6. 
2007.
 RM ukládá dopravní komisi předlo-
žit RM návrhy řešení silniční dostup-
nosti Broumovska.
 RM schvaluje spolupráci s obcí Oto-
vice na přípravě podkladů pro vybu-
dování cyklostezky mezi Broumovem 
– Olivětínem a hraničním přechodem 
Otovice. 
 RM ukládá starostce připravit do 
RM další postup v přípravě podkladů 
pro vybudování cyklostezky. 
 RM  ukládá starostce projednat se 
členy výjezdové jednotky SDH Brou-
mov dopis ze dne   19. 3. 2007.
 RM doporučuje ZM rozdělení fi-
nančních prostředků ve výši 835.000 
Kč  z  Programu regenerace MPZ a 
MPR na rok 2007 a rozdělení finanč-
ních prostředků z rozpočtu Města 
Broumov v celkové výši 515.000 Kč, 
dle předlohy.
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Hledáte zaměstnání?

Hledáte zaměstnance?

http://prace.broumovsko.cz 
Podnikatelský klub Broumovska

Pracujte 
na Broumovsku

 RM souhlasí s rekonstrukcí části 
kabelového vedení vysokého napětí 
mezi TS č. 298 Střelnice a stávajícím 
stožárem č.18 na p.p.č. 929/1.
 Při rekonstrukci dalšího úseku vyso-
kého napětí přes park alejka RM na-
vrhuje umístit kabelové vedení v zemi 
nebo hledat náhradní řešení z důvodu 
připravované rekonstrukce parku.

Rada města dne 11. 4. 2007  
                                              č. 13

•Majetkové záležitosti
 RM nedoporučuje ZM schválit zá-
měr prodeje části p.p.č. 557/5 – ostat-
ní plocha v k.ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p.p.č. 363 – trvalý travní 
porost o výměře 1837 m² v k.ú. Brou-
mov. 
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k části nebyt. prostoru – gará-
že bývalé hasičské zbrojnice na st.p.č. 
55, k.ú. Rožmitál o výměře 30 m² s 
panem Petrem  Voříškem, za roční ná-
jemné 5 000 Kč, počínaje 1. 5. 2007.
 RM odkládá rozhodnutí o pronájmu 
garáže na st.p.č. 535 v k.ú. Broumov 
do rozhodnutí o žádosti firmy REAL-
SANT, s.r.o.
 RM schvaluje výpůjčku areálu „Dět-
ského hřiště“ slečně Evě Židové, uči-
telce Gymnázia Broumov, za účelem 
konání Majálesu  dne 7. 5. 2007.
 RM schvaluje smlouvu o dílo na 
provedení energetického auditu – ing. 
David Knill, Police nad Metují.
 RM bere na vědomí žádost paní Eri-
ky Abrahámové o pronájem bytu.
•Výběrová řízení
 RM schvaluje na doporučení výběro-
vé komise jako vítěze výběrového řízení 
na akci „Projektový manažer intenzifi-
kace ČOV v Broumově“ firmu DABO-
NA, s.r.o., Rychnov nad Kněžnou.
 RM schvaluje firmu BROUMSTAV 
s.r.o., jako vítěze výběrového řízení na 
akci „Oprava a statické zajištění scho-
diště na p.č.741 (u hladomorny)“.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu s firmou BROUMSTAV s.r.o.,  
Broumov.
 RM schvaluje pronájem laserového 
měřiče LIDAR ProLaser III/PL–DOK I 
od firmy Lavet s.r.o., Praha pro čin-
nost MP Broumov za částku 22 134 Kč 
z kapitoly MP.
 RM jmenuje v souladu s § 166 záko-
na č. 561/2004 Sb. (školský zákon), 
na základě výsledku konkursního 
řízení pana Vladimíra Vondrouše ře-
ditelem ZŠ, Broumov, Hradební 244, 
s účinností od 1. 5. 2007. 
•Granty roku 2007

 RM schvaluje přidělení grantů dle 
návrhu Grantové komise v celkové výši 
135.000 Kč se zapracováním navrže-
ných změn.
 RM schvaluje příspěvky spolkům dle 
předlohy v celkové výši 165.000 Kč se 
zapracováním navržených změn.
 RM doporučuje ZM schválit pří-
spěvek ve výši 25 000 Kč Aeroklubu 
Broumov,  příspěvek ve výši 30 000 Kč 
Sdružení zdravotně postižených Brou-
mov, příspěvek ve výši 30 000 Kč Juná-
ku, svazu skautů a skautek, středisko 
Broumov a příspěvek ve výši 20 000 Kč 
pro volejbalový oddíl TJ Slovanu Brou-
mov z rozpočtové rezervy.
 RM  doporučuje ZM  poskytnutí 
příspěvku Agentuře pro rozvoj Brou-
movska ve výši 66 000 Kč z rozpočtové 
rezervy s tím, že je vázáno nácvikem a 
uvedením nového divadelního před-
stavení v roce 2008. 
•Různé
 RM schvaluje prodej nákladního 
automobilu zn. MICROCAR za kupní 
cenu 5 000 Kč firmě BROKOV s.r.o..
 RM schvaluje „Smlouvu o poskyt-
nutí a využití finančních prostředků 
z rozpočtu Města Broumova“ pro rok 
2007 Hasičskému záchrannému sboru 
Královéhradeckého kraje.
 RM schvaluje „Dohodu o spoluprá-
ci při plnění úkolů na úseku požární 
ochrany“ s HZS KHK, dle předlohy.
 RM schvaluje zadání zpracování 
projektové dokumentace (vyhledá-
vací studie) pro cyklostezku Otovice 
– Olivětín, a to včetně geodetických 
podkladů.
 RM schvaluje příspěvek ve výši 10 
000 Kč z prostředků RM Stanislavu 
G. Pitašovi, Šonov 37, na financování 
autobusové dopravy na kulturní akce 
konané v Šonově. 
 RM schvaluje z prostředků RM pří-
spěvek TJ Slovan Broumov na dopravu 
dorosteneckých družstev k mistrov-
ským utkáním ve výši 10 000 Kč.
 RM schvaluje účast na projektu „Ak-
tivity Královéhradeckého kraje v oblas-
ti rozvoje II“ dle předlohy a mandátní 
smlouvu s Mr. Stan Coenders Maakt 
Ruimte, Hefswalsterweg 45, 9982 TP 
Uithuizermeeden k realizaci projektu. 

Očkování lišek proti 
vzteklině pomocí návnad
 Od 23. 4 do 28. 4.2007 budou ve 
všech honitbách a některých nehoneb-
ních pozemcích Královéhradeckého 
kraje letecky kladeny návnady pro 
lišky, obsahující očkovací látku proti 
vzteklině. Účinnost uvedené očkovací 
látky je čtrnáct dnů. Termín  kladení 
návnad v okrese Náchod bude opera-
tivně stanoven dle klimatických pod-
mínek.
 Cílem rozsáhlé očkovací akce je pře-
očkování všech lišek v přírodě proti 
vzteklině. Tím se téměř vyloučí riziko 
přenosu nebezpečné nákazy ze zvířat 
na lidi.
 Předpokladem úspěšnosti této velmi 
náročné akce je její perfektní provedení 
pověřenými pracovníky a zároveň dis-
ciplinovanost obyvatelstva v přírodě. 
Je nezbytné, aby se osoby kladených  
návnad nedotýkaly (pro vlastní bez-
pečnost, i proto, že lidský pach odradí 
lišku) a maximálně omezily pohyb do-
mácího zvířectva, zejména psů a koček  
v přírodě 14 dní po kladení vakcíny.   
 Význam uvedené akce potvrzuje sku-
tečnost, že v České republice je přízni-
vá nákazová situace díky vakcinacím 
lišek v uplynulých létech. 

PRODÁM
GARSONKU

V MEZIMĚSTÍ
Tel.: 606 320 977

Pronajmu byt 2+1 
v Broumově na Malém náměstí

Tel.: 736 603 169
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KRONIKA

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

Do manželství vstoupili snoubenci 
Kateřina Dlouhá a Jakub Hejdánek.
Na společné cestě společným životem jim přejeme jen to 
nejlepší.

Rozloučili jsme se s:
Annou Meierovou Karlem Šulcem
Libuší Boučkovou Andrejem Haluškou
Zdenou Kršákovou Růženou Schmidtovou
Radomírem Duškem

V sobotu 14. dubna jsme přivítali nové občánky:

Poděkování
 Ráda bych poděkovala SPOZu a paní Bušové za blaho-
přání a dárkový balík, které mi předala u příležitosti mých 
75. narozenin.
 Dále děkuji sdružení zdravotně postižených za gratulaci 
a zároveň i všem svým známým, kteří si na mé narozeniny 
vzpomněli.
 Zájem a gratulace všech zmíněných mě velmi potěšily. Je 
příjemné vědět, že člověk není sám, i když stáří klepe na dve-
ře. Ještě jednou všem mnoho díků.

Marie Matějčková

 Děkuji SPOZu za milý dárek s blahopřáním k mému vý-
znamnému dni, předané paní Kolářovou s osobním blaho-
přáním a milým přístupem                           Hanušová Ludmila

 Chci poděkovat SPOZu a paní Hejnové za dárek a přání 
k mému vstupu do deváté desítky let. Při oslavě mých 80. 
narozenin bylo příjemné poznat, že se déle myslí na seniory 
vyššího věku.                                                         Karel Černoch

 Deset let jsem stále čekal na to, že město jednou opraví 
cestu mezi domem v Soukenické č.p. 104 a domem v poza-
dí. Nikdo kompetentní z města mi v této situaci nedokázal 
pomoci. K tomu musel převzít technické služby pan Jiří 
Městecký, zodpovědný člověk na správném místě. Jenom 
jednou jsem se připomněl se svou žádostí a čekal, že opět 
spadne do koše. Nestalo se tak. Pan Městecký zareagoval a 
za tři dny později byla silnička opravena.
 Z celého srdce mu děkuji a přeji mu mnoho tak spokoje-
ných obyvatelů Broumova, jako jsem já.

Prof.Dr.med Kurt Merkel

Petr Čuhanič – Výběr z tvorby
 Dovolujeme si vás 
pozvat na výstavu 
Petra Čuhaniče 
– Výběr z tvorby.
 Petr Čuhanič, 19. 
4. 1961, navštěvo-
val ZUŠ v Hronově 
pod vedením ak. 
mal. Jiřího Kodyma. 

Poté u něho soukromě studoval. Je mu blízká imaginativní 
malba, rád zobrazuje realistické věci ve fantaskním pojetí. 
Maluje též krajiny, romantická zákoutí a městské motivy. 
Ilustruje knihy a propagační materiály. Též se věnuje grafice 
a plastice. Realizoval více jak 40 samostatných výstav, mj. 
v Brně, Praze, Plzni, v Regionálním muzeu v Náchodě... Žije 
a tvoří ve Zlíčku u Hronova.
 Muzeum Broumovska od 1. 5. do 31. 5., otevřeno denně 
kromě pondělí 8–12 a 13–17 hodin. 
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NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON
 Dnem 1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový stavební zákon č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 
Tento zákon zcela nově upravuje územní plánování a sta-
vební řád zejména ve věcech povolování staveb a jejich 
změn, terénních úprav a zařízení, užívání a odstraňování 
staveb, pravomoci stavebních úřadů a podmínky pro pro-
jektování a provádění staveb.
 Dále dnem 1. 1. 2007 nabyly účinnosti prováděcí vyhlášky 
ke stavebnímu zákonu č. 498/2006 Sb., o autorizovaných 
inspektorech, č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plá-
novací činnosti, č.501/2006 Sb., o obecných technických 
požadavcích na využívání území, č. 502/2006 Sb., kterou 
se mění vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 
Sb., o obecných požadavcích na výstavbu, č. 503/2006 
Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní 
smlouvy a územního opatření a č. 526/2006 Sb, kterou se 
provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
vytříděného z komunálního odpadu 

Vážení občané ,
Město BROUMOV  a firma RUMPOLD s.r.o. ,
si Vás dovoluje  upozornit, že dne 19. května 2007 pro 
Vás zajistily svoz nebezpečných odpadů.
Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové, převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, prys-
kyřice, lepidla, rozpouštědla,odmašťovací přípravky, foto-
chemikálie , léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně obalů), 
baterie (suché články), akumulátory, zářivky a ostatní od-
pad s obsahem rtuti, televizory a staré lednice.
Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do 
tohoto svozu nepatří. 
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozové-
ho vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů.
Občan předloží obsluze vozidla doklad o zaplacení svozu 
tuhého komunálního odpadu na rok 2007.
Odpad nesmí být shromažďován na určených místech 
před příjezdem svozového vozidla.  
Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech.

SVOZOVÁ TRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU.

19. května 2007  SOBOTA

  ulice (místní část)  časové rozmezí
1. Alšova (u bývalé slévárny)    8.00–8.10
2. Osvobození (Olivětín – pivovar) 8.15–8.20
3. Benešov u kontejneru na plast 8.25–8.35
4. Barvířské náměstí  8.40–8.50
5. Rožmitál (otáčka autobusu)  9.00–9.10 
6. Rožmitál (u váhy)  9.15–9.25
7.  Kladská ,Velká Ves (KOH-I-NOOR) 9.30–9.40
8. U dolní brány, vedle cukrárny    9.45–9.55
9. Křinické sídliště (parkoviště)  10.00–10.15
10. Zdeňka Nejedlého (Lesy ČR)  10.20–10.30
 Případné dotazy ke svozům nebezpečných odpadů zod-
poví: RUMPOLD s .r.o Rieger  Bohuslav, telefon: 491 524 
691, 606 632 232
 Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte 
šetřit přírodu ve svém okolí.

stavebního řádu.
 Ohlášení, žádosti, návrhy a další podání podle staveb-
ního zákona, pro která prováděcí správní předpis určuje 
formuláře, lze činit pouze na těchto formulářích, které jsou 
k dispozici na MěÚ v Broumově, stavebním odboru a dále v 
elektronické podobě na www.broumov-mesto.cz..
 Obce, které nejsou stavebním úřadem, nevykonávají žád-
nou pravomoc podle stavebního zákona.
 Nová právní úprava povolování staveb je zcela odlišná od 
stávající praxe a pro stanovení postupu při povolování sta-
veb se předpokládá podrobná znalost všech výše uvedených 
právních předpisů a dalších souvisejících předpisů, např. 
správního řádu č. 500/2004 Sb., zákona č. 20/1987 Sb., o 
památkové péči a dalších. 
 Doporučujeme všem občanům, kteří mají úmysl realizovat 
novou stavbu, provádět stavební úpravy a udržovací práce, 
aby se předem informovali na MěÚ v Broumově, stavebním 
odboru, který sídlí v budově č. III., K Ráji 220.
 Od 1. 1. 2007 nahradil odbor výstavby a územního pláno-
vání MěÚ Broumov, stavební odbor, který vykonává násle-
dující činnosti:
1. obecný stavební úřad / územní rozhodování a stavební 
řád ad./
2. speciální stavební úřad / stavby silnic, místních komuni-
kací a veřejně přístupných účelových komunikací /
3. silniční správní úřad pro silnice II., III. třídy, místní komu-
nikace a veřejně přístupné účelové komunikace
4. státní památková péče, program regenerace MPR Brou-
mov
5. archiv stavebního odboru a ověřování písemností 

Iveta Pírová, vedoucí stavebního odboru
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aktualitky

Miss bellydance
  V neděli 1. dubna sou-
těžily orientální tanečnice 
z Ulity v soutěži Miss bel-
lydance, kterou v Jičíně 
pořádala Agentura Sido-
nie. V početné konkurenci 
tanečnic z celé republiky 
děvčata získala výborná 
umístění a ze soutěže si 

odnesla nejen spoustu krásných 
cen, ale hlavně spoustu nových 
tanečních zkušeností a chuť do 
další práce. 
 Markéta Minaříková získala ti-
tul Miss girl – v kategorii girl (do 
15 let), Iveta Kapitálová získala 
titul 1. vicemiss a navíc 1. místo 
v kategorii tanec s rekvizitami 
(tančila se dvěma závoji) a třetí 
místo v soutěži o nejhezčí kos-
tým. Oběma moc gratulujeme.

Foto: Dana Kapitánová, text: Dana Minaříková

Miss panenka 2007
 Děti z třiceti osmi škol, dětských domovů, domovů mlá-
deže, ale i obyvatelé  domovů důchodců Královéhradeckého 
kraje  pomohou zachránit 683 dětí z rozvojových zemí.
 Přesně tolik panenek odevzdají pracovníci Českého roz-
hlasu Hradec Králové zástupcům Českého výboru UNICEF 
při slavnostním setkání v úterý l9. června v sále Filharmonie 
Hradec Králové jako výsledek druhého ročníku projektu 
„Miss panenka“. Jeho smyslem bylo oslovit výše uvedené 
organizace v našem regionu s žádostí o vytvoření panenek, 
které budou prodávány za 600 Kč. Přesně tolik stojí prooč-
kování dětí v rozvojových zemích proti šesti hlavním dětským 
nemocem. 
 „Všechny nás mile překvapil a potěšil velký zájem o tuto 
akci,“ říká  ředitel Českého rozhlasu Hradec Králové Mgr. Jiří 
Kánský.  Jako předseda komise bude mít nelehký úkol vybrat  
panenku, která získá titul „Miss panenka 2007“.
 Akce se koná za podpory akciové společnosti Východo-
česká plynárenská, která ji podpořila už při jejím vzniku v 
loňském roce.                                                                        ČR

MĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ A OBČANSKÉ 
SDRUŽENÍ MAŽORETKY HRANICE

organizují

MISTROVSTVÍ ČR 
V MAŽORETKOVÉM SPORTU

semifinále skupin BATON

Rtyně v Podkrkonoší 26. května 2007
PROGRAM:

9–12 hodin Soutěž v pochodovém defilé na   
  Náměstí Horníků
14 hodin Slavnostní zahájení v areálu Na Rychtě
14.15–17 hodin Soutěž v pódiových sestavách
Po skončení soutěže vylosování cen pro diváky a vyhlášení 
výsledků s oceněním nejlepších mažoretkových skupin.

Stoprocentní úspěšnost
 V programu Partnerství 2007, který vyhlašuje Ministerstvo 
vnitra ČR na podporu projektů zaměřených na prevenci kri-
minality, uspělo Město Broumov se všemi třemi žádostmi. 
Žádosti byly po schválení Zastupitelstvem města podány 
v lednu tohoto roku. 
 Projekt systému včasné intervence podávalo město Ná-
chod za celý bývalý okres (partnery jsou i Nové Město n/M 
a Jaroměř). Jedná se zejména o vytvoření databáze údajů o 
problémových dětech a mladistvých, kterou budou využívat 
orgány sociálně právní ochrany dětí, školy, mediační a pro-
bační služba, státní zastupitelství i soudy. Hlavním cílem je 
získání komplexní informace o nestandardním chování je-
dince. Včasnou a přesně cílenou reakcí příslušných orgánů 
by mělo dojít k zabránění stupňování projevů závadového 
chování.
 Na projekt Pult centralizované ochrany na služebně Měst-
ské policie Broumov přispěje MV ČR částkou 300 tisíc ko-
run. Kromě samotného ovládacího pultu bude vybudována 
rádiová přenosová síť a vybrané objekty města budou vy-
bavena elektronickým zabezpečovacím systémem. V dalších 
etapách bude možné přidávat k pultu i další objekty sou-
kromníků, což povede ke zvýšenému zabezpečení majetku 
před krádežemi a efektivnímu využití městské policie.
 Příspěvek 100 tisíc korun je určen na zajištění činnosti 
preventivně výchovné skupiny. Dětem s výchovnými pro-
blémy může být uložena například skupinová terapie, kde 
se odborně vyškolení pracovníci s použitím různých technik 
(moderním trendem je tzv. videotrénink interakcí) a metod 
snaží změnit a pozitivním způsobem ovlivnit vzorce chování 
dítěte.
 V současné době byly na ministerstvo zaslány všechny 
podklady k registraci projektů v informačním systému Mi-
nisterstva financí ČR. Teprve po vydání Rozhodnutí o regis-
traci je možné vypsat výběrové řízení a po dalším „papíro-
vém kolečku“ zahájit samotnou realizaci. O dalším postupu 
a konkrétních výsledcích budete informováni.

Mgr. Jiří Ringel, zpracovatel projektů
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
3. 2007 do 15. 4. 2007 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•18. 3. Broumov, třída Osvobození 

– odstranění následků dopravní nehody, vyproštění vozidla 
z příkopu.
•21. 3. Jetřichov – odstranění následků dopravní nehody, 
zamezení úniku provozních kapalin, zabezpečení, vozidla 
proti požáru, jedna osoba při nehodě zraněna.
•23. 3. Otovice – pomoc ZZS se snesením pacienta do vo-
zidla.
•24. 3. Police nad Metují – požár plastového kontejneru s 
odpadem.
•27. 3. Broumov, Spořilov – likvidace požáru suché trávy.
•29. 3. Broumov, sídliště Křinické – na žádost Policie ČR 
otevření bytu.
•30. 3. Měziměstí, nákladové nádraží – zamezení úniku par 
kyseliny chlorovodíkové z železniční cisterny, součinnost s 
HZS České dráhy Hradec Králové.                      
•31. 3. Křinice, Supí vrch – transport  osoby z nepřístupné-
ho terénu Broumovských stěn.
•1. 4. Adršpach – otevření uzamčeného osobního automo-
bilu, ve kterém se nacházelo dítě.
•1. 4. Broumov, Tyršova ul. – požár bytu, z domu bylo eva-
kuováno 26 osob, jedna zraněna. Spolupráce se ZZS, Policií 
ČR a jednotkami dobrovolných hasičů  z Broumova a Veby 
– Olivětín.
•2. 4. Meziměstí, ul.5.května – otevření bytu za přítomnosti 
Policie ČR a Zdravotní záchranné služby. V bytě se nacházela 
osoba neschopna pohybu, pomoc s transportem do vozidla 
ZZS.
•3. 4. Broumov, třída Osvobození – odstranění následků 
dopravní nehody, vyproštění vozidla z příkopu. Při nehodě 
dvě osoby zraněny.
•7. 4. Meziměstí – zamezení úniku  kyseliny chlorovodíkové 
z železniční cisterny, součinnost s HZS České dráhy Hradec 
Králové a jednotkou dobrovolných hasičů  z Meziměstí.
•8. 4. Broumov – likvidace požáru stodoly v klášterní za-
hradě, požár likvidován s jednotkami dobrovolných hasičů 
Broumov a Veba – Olivětín.
•8. 4. Adršpach – vyhledávání ztracené osoby v prostoru 
Adršpašských skal. Spolupráce s Policií ČR a jednotkami 
HZS Náchod a SDH Adršpach.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Společná akce s PčR                           
 Strážníci MP provedli spolu s policisty OOP v Broumo-
vě ve večerních hodinách společnou akci, zaměřenou na 
podávání alkoholických nápojů mladistvým ve všech brou-
movských restauracích. Výsledek akce – byl zjištěn alkohol 
u dvou mladistvých. Pro někoho možná překvapivě malý 
počet, pro policisty a strážníky však důvod k opakování celé 
akce.
Kamerový systém                         
 Díky kamerovému systému se podařilo zjistit konkrétní 
osobu , která dne 17.03.07 v odpoledních hodinách na Mí-
rovém náměstí „tajemně odcizila“ osobní automobil Audi 
A6 jednoho broumovského podnikatele. 

Zprávičky z útulku
 Strážníci Městské policie 

umístili v průběhu měsíce 
března do útulku dva psy. 
Pokud se chcete přijít podí-
vat, můžete ve všední den od 
10 do 16 hodin a v sobotu 
od 8 do 10 hodin. Telefon 
na ČOV Broumov je 491 523 

904. Děkujeme za návštěvu, případného nového majitele i 
jakoukoliv pomoc. 
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Maturitní menu
 Studenti broumovského gymnázia psali písemnou matu-
ritní práci z českého jazyka. Jaké bylo maturitní menu:  1. Až 
budu umírat, na tohle si určitě vzpomenu /vypravování/  2. 
Aktuální problémy 
českého školství z 
pohledu gymnazisty 
/článek do časopi-
su/  3. „A protože víte 
o tom, že každý člověk 
je potencionální po-
vídka nebo román, 
snažíte se dovědět od 
každého co nejvíc.“ 
Arnošt Lustig /Kdo z 
vašeho okolí by mohl být tématem pro povídku nebo ro-
mán? – popis s charakteristikou  4. „Myslíte si, že se stáváte 
tolerantními. Nestáváme se však jen lhostejnými?“ /úvaha 
nad citátem J.Paula/.
 Na snímku studentka 4.A Petra Nývltová, která si vybrala 
poslední téma.

 Milan Kulhánek 

Miss hotelové školy Hronov 2007
 V současné době vrcholí 
přípravy charitativní akce 
Večer pro Honzu a Martina 
– Miss hotelové školy Hro-
nov 2007, která se usku-
teční v Sále Josefa Čapka 
v Hronově dne 25. května 
2007 od 19 hodin. Jedná se 
o 3. ročník kulturní akce, 
kterou pořádají studenti 
pod vedením pracovníků 
školy a při níž budou vy-
hodnoceni nejsympatičtěj-
ší dívka a mladý muž z řad 
hronovských studentů 
i z vrchlabské pobočky 
školy. Večer bude doplněn 
zábavným programem za 

účasti známých osobností – Miss ČR Lucie Váchové, vi-
cemiss Radky Kocurové a zpěváka Juliána Záhorovského. 
Akce je zaměřena na podporu boje proti rakovině, zákeřné 
chorobě, kterou onemocněli dva studenti školy, jimž bude 
večer věnován. Hlavním partnerem této charitativní akce 
je Liga proti rakovině Náchod, která k výtěžku akce připojí 
další prostředky a zabezpečí jejich převod na podporu léčby 
onkologicky nemocných. 

Mgr. Renata Lelková, zástupkyně ředitele    

Jana Bogdanová, studentka třídy 
2.HŠB, Miss HŠ Hronov 2006

Z činnosti ZUŠ – leden – březen 2007
 V lednu učitelé naší ZUŠ připravovali své žáky k soutěžím. 
Probíhala školní kola v recitaci, sólovém zpěvu, hrály i de-
chové soubory.
 20. února proběhla v Kollárově divadle v Polici n/Met. 
pěvecká soutěž „Karlovarský skřivánek“. Naše děvčata Šiku-
tová, Fulková, Rošková a Patrik Koller vzorně reprezentovali 
naši školu. V únoru také proběhl v sále ZUŠ koncert žáků.

 Napilno má letos i výtvarný obor. Práce žáků paní učitel-
ky R. Šrůtkové mají velký ohlas v Nové Rudě v Polsku, kde se 
uskutečnila 2. března v místním kulturním domě výstava.
 10. března vystoupily žákyně tanečního a pěveckého od-
dělení v Hynčicích na oslavě MDŽ. Přítomné ženy z partner-
ského polského města byly vystoupením naší ZUŠ nadšeny.
 13. března se konala konference k projektu „Pat Mat“       
v Nové Rudě, a to za přítomnosti starosty Nové Rudy a dal-
ších zástupců polské kultury a také ředitele ZUŠ Broumov 
pana Vogela.
 15. března recitovali žáci literárně–dramatického oddě-
lení na okresní soutěži v Náchodě. Tereza Vodňanská bude 
reprezentovat naši ZUŠ v krajském kole. Zajisté je to velká 
zásluha paní učitelky Rainové, která tento obor vede. O 
tento obor, který byl v letošním školním roce otevřen,je 
velký zájem.
 Tradiční jarní koncert našich žáků se uskutečnil 27. břez-
na na Staré radnici. Dopoledne byl tento koncert určen 
žákům místních základních škol.

 20. března se konalo krajské kolo soutěže ZUŠ v Jičíně 
– obor komorní hra. Zúčastnily se dva soubory – Barokní 
trio a Barokní flétnový kvintet. Barokní trio získalo ve své 
kategorii druhé místo, Barokní kvintet pak byl ve své kate-
gorii třetí.

ZUŠ připravuje: 
7. 5. –  majáles místního gymnazia – naše ZUŠ vystoupí od 
11 hodin na Dětském hřišti.
15. 5. – Den otevřených dveří v ZUŠ od 14 do 17 hodin.
29. 5. – závěrečný koncert ZUŠ – sál Střelnice 18 hodin.
7. 6. – vernisáž výtvarného oboru – sál Staré radnice v 16 
hodin.
7. 6. –  pohádka LDO pro ZŠ v 8.30 a 10.30 hodin v měst-
ském divadle.
8. 6. – pohádka LDO pro veřejnost v 18 hodin v divadle.
14. 6. – absolventský koncert v 18 hodin – místo konání 
bude upřesněno.
17. 6.– vystoupení všech oborů ZUŠ na stadionu v Nové 
Rudě–Slupci.
19. 6.– koncert v altánu za městským úřadem v 19 hodin.
20.–21. 6 – závěrečná vystoupení tanečního oboru v měst-
ském divadle.
23. 6. – vystoupení folklorního souboru v obci Hejtmánko-
vice.
24. 6. – vystoupení všech oborů ZUŠ v Ratibořicích.
22. 7. – vystoupení TO a HO na náměstí v Nové Rudě.   

ZUŠ Broumov
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

Jak se cestovalo za totality  
Stopem do Bulharska
Slovo úvodem – zejména třicátníkům a mladším:
 Kolegyně z gymnázia se nedávno vrátila z třítýdenní cesty 
po Indii, jeden můj bývalý student je na roční stáži ve Švéd-
sku, další v tureckém Istanbulu. Spoluhráč z pondělního 
fotbálku se tři měsíce toulal po Novém Zélandě, kamarád 
z dětství provádí české turisty po USA a Mexiku. Expedice 
Broumováků nedávno navštívila Chile, Brazílii i Argentinu. 
Tisíce Čechů poznává svět a je to jen a jen dobře. Nebylo 
tomu tak vždy. Bohužel.
 Dovoluji si Vám nabídnout svoje deníkové záznamy z cesty 
stopem do Bulharska z léta 1987. Tedy z doby, kdy většina 
z nás /nepočítám protekční soudruhy a jejich známé/ moh-
la cestovat do Německé demokratické republiky, Polska 
/uzavřeno od roku 1981 do 1986 pro běžnou turistiku z dů-
vodu výjimečného stavu vyhlášeného generálem Jaruzelskim 
po potlačení odborového hnutí Solidarita/, Maďarska 
/pokud byl dostatek forintů/, Rumunska a Bulharska. To 
bylo všechno. K návštěvě našeho největšího spojence, Sovět-
ského svazu, bylo potřeba speciálního pozvání a povolení, 
do Jugoslávie platil zvláštní pas, k němu bylo potřeba získat 
výjezdní doložku a také dostat devizový příslib. Zbytek světa 
byl jen pro vyvolené. Dostat se na Západ bylo možné buď 
pro omezené množství turistů s oficiální cestovní kanceláří 
/ Čedok, CKM/, nebo individuálně na devizový příslib. Ten 
dostávalo od státní banky asi 4% žadatelů. Dostat devizový 
příslib znamenalo to, že vám stát prodal valuty na cestu. A 
teď to hlavní- jak šlo získat devizový příslib. Sám jsem toto 
kolečko absolvoval čtyřikrát, vždy bezvýsledně, chtěl jsem 
„pouze“ navštívit svoji milovanou Paříž. Dnes jsem tam byl 
již 16x, jezdím tam jako průvodce pro cestovní kanceláře, 
cesta mi tam připadá jako něco zcela normálního a samo-
zřejmého. Pokud jste chtěli dostal devizový příslib, tak jste 
museli vyplnit žádost státní bance. Se žádostí musel souhla-
sit váš zaměstnavatel, v mém případě fakulta /byla potřeba 
tři razítka – vedoucí kruhu, katedry a děkan/, dále vojenská 
správa a veřejná bezpečnost. Žádost se dávala do konce 
ledna či února, na jaře banka rozhodla, komu příslib udělí. 
Ten šťastný ještě neměl vyhráno. Musel na veřejnou bezpeč-
nost /dnes policie/ a tam dostal žádost o výjezdní doložku. 
Aby ji obdržel, potřeboval znovu souhlas od zaměstnavatele 
a vojenské správy. Pokud byla všechna razítka v pořádku,  
byla vystavena výjezdní doložka k pasu, která opravňovala 
vycestovat do „kapitalistické ciziny“. Nakonec bylo ještě 
potřeba žádat o víza, protože se všemi státy západní Ev-
ropy jsme měli vízový režim, s výjimkou Finska. Stále ještě 
jste neměli vyhráno. Mého kamaráda z Náchoda den před 
cestou do vysněné ciziny někdo udal, že prý chce emigrovat. 
Přišla tajná policie, zabavila pas a výjezdní doložku. Psalo 
se mimochodem léto 1988, tedy dle soudruhů přestavba a 
demokratizace společnosti. 
 Protože jsem já osobně nikdy nedostal devizový příslib, 
tak jsme jezdili do Rumunska a Bulharska. Bylo tam krásně, 
na vandrech jsme zažili spoustu dobrodružství, ale byla to 
prostě jen z nouze ctnost.

Stopem do Bulharska
Prolog

 Americkému spisovateli Jacku Kerouacovi, autorovi 
knihy „Na cestě“, patronovi všech stopařů, a všem 59 
bezejmenným řidičům, kteří nám umožnili CESTU na 
trase: Náchod–Brno–Bratislava–Budapest–Szeged–Cra-
iova–Ruse–Varna–Botevgrad–Vraca–Vidin–Calafat–Turnu 
Severin–Timisoara–Szeged–Budapest–Miskolc–Košice, 
a jednomu konkrétnímu, panu Istvánu Sándorovi, řidiči 
firmy Barth Company z Düssessdorfu.
14. 7. 1987
 Večer, krátce po osmé, doráží Jindra konečně z Desné 
v Jizerských horách do Náchoda. Vyrazit dnes či až ráno? 
Ale napětí a energie, která je v nás, potřebuje uvolnit, a tak 
nás moje mamka vyváží na výpadovku za Vysokov, aby za-
čala naše CESTA. Vytahuji potřebnou ceduli s nápisem díky 
v češtině a maďarštině, Jindra zvedá prst a za chvíli se už 
vezeme. Jen do České Skalice,ale první stop je za námi. Dal-
ší dvě „embéčka“ nás dováží do Hradce Králové, kde nám 
rybník Biřička slouží jako místo prvního noclehu.
15. 7. 1987
 Brzy ráno chytáme první stop. Do Svitav. Pak až do Pezi-
noku. Za malou chvilku se vezeme žigulíkem do Bratislavy. 
Dáváme si poslední dobré pivo, dokupujeme něco zásob a 
místní dopravou dojedeme na hraniční přechod Rusovce. 
Symbolické odbavení, popřání dobré cesty a jeden stop za 
druhým až do stotisícového Györu. A tam, téměř uprostřed 
města, nám zastavuje západoněmecký tirák. Že to bude 
nejen největší stop našeho života, ale i stop hodný zápisu 
do Guinessovy knihy rekordů, to ještě netušíme. Vylézá vou-
satý, sympatický třicátník, baťohy nám dává do zavazadlo-
vého prostoru a hned po začátku jízdy začíná troubit. Na 
pěkné holky, je jich tady kupodivu dost, zvláště na vyspělé 
partie přední části ženského těla zíráme často s údivem,na 
cyklisty, prostě jen tak pro radost. Tohle charakteristické 
troubení nás bude provázet neuvěřitelných 986 km. Zpo-
čátku se dovídáme, že jede do Bulharska přes Jugoslávii, 
přes Rumunsko se mu nechce, protože Rumunsko NO EU-
ROPE, protože celníci a policajti dělají problémy, protože 
silnice stojí za starou belu. Na prvním odpočívadle nám je 
divné, že západoněmecký řidič firmy Barth Company mluví 
velmi plynně maďarsky, ale po čase se všechno ujasní. Do-
mlouváme se rukama, nohama, něco málo německy, až se 
dozvídáme, že máme čest s maďarským emigrantem, a pak 
dokonce v Budapešti navštěvujeme jeho matku a poté i jeho 
Freude, jak označil svoji milenku, kterou zásobil plechovko-
vými kolami a pivem snad na rok dopředu. Když jsme u toho 
piva, tak je zajímavé, že tmavé bavorské je nedílnou součástí 
Istvánova jídelníčku, a to pravidelně i při jízdě. V jedné ruce 
volant s houkačkou, ve druhé pivo. Inu, jiná země, jiný 
mrav. Večer v Szegedu najednou odbočuje na Bucuresti a 
nevím, zda jsme mu byli tak sympatičtí či co mu vlezlo do 
hlavy, v každém případě se řítíme noční maďarskou pusztou 
k rumunské hranici.
16. 7. 1987
 V neuvěřitelné tři hodiny ráno překračujeme hranice 
v Nadlacu, po krátkém spánku v úložním prostoru  začíná 
téměř 700 km dlouhá cesta Rumunskem přes Arad, Craio-
vu, Timisoaru až do Giurgiu na rumunské straně Dunaje. 
Rumunsko nás nepřekvapilo ničím novým. Ti, co řadí Ru-
munsko mimo Evropu, mají pravdu. Člověku, který přijíždí 
z civilizované země, je vyrážen dech na každém kroku. Kdyby 
Marx,Engels a Lenin viděli karikaturu svého učení, tak by 
měli vážné problémy udržet si svoji stabilní polohu v hrobě. 
Chudé vesnice, rumpály, doškové střechy, všudypřítomní 
oslíci, koně, muly, drůbež, rozpadající se silnice, často se 
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měnící v prašné cesty s kameny a výmoly. Neúcta k ženám, 
ženy nosící těžké pytle na hlavách, ženy kopající kanály 
krumpáčem, ženy s lopatou na stavbách, ženy u sbíječek…
neúcta k dětem, žebrajícím vedle silnic, stát jim není scho-
pen zajistit ani čokoládu, ani žvýkačku… neúcta k životnímu 
prostředí… rozpadající se chemické kombináty v Craiově 
nám vyrazily dech. Překupníci, nakupující hlavně u polských 
turistů, kšeftují s brýlemi, spodním prádlem, oblečením i 
benzínem. Rumunský řidič má po vleklé energetické krizi 
nárok na 10 litrů benzínu na měsíc. Cizinci si musí talony na 
benzín kupovat na hranicích. Zbídačená země se neobejde 
bez armády, často vedle silnice se samopaly, bez policistů, 
často kontrolujících doklady, a bez všemocného Nicolae 
Ceausecka. Není město, není městečko, není vesnice, není 
vesnička, není osada bez hesel a tansparentů vychvalujících 
a do nebe vznášejících velkou epochu Nicolae Ceausecka a 
Komunistické strany Rumunska. Po několikahodinové jízdě 
už umíme nazpaměť hesla i v rumunštině. Při sebemenším 
hrbolu na silnici si István s chutí zanadává, nejčastější ter-
mín zní „sviňa čaušesku“ a „komunistiše kurva“. Po celo-
denní jízdě monotónní dunajskou nížinou se blížíme k bul-
harské hranici. Ve 22 hodin jsme v Giurgiu. První kontrola 
samopalníkem, druhá celníky, další tři při cestě po mostě 
přes Dunaj do Bulharska. V Giurgiu jsme se rozloučili s Is-
tvánem, protože na něho  čekalo několik hodin čekání na 
odbavení. Po hodinové chůzi přes nekonečný most jsme 
ve 23 hodin našeho času /v Bulharsku mají o hodinu více/ 
v bulharském Ruse.     
17. 7. 1987
 Po krátkém spánku mezi svodidly nás řidič autobusu vyvezl 
na výpadovku za Ruse. V té době už máme na stopoměru 
1374 km, takže je celkem jasné, že se musí někdy dostavit sto-
pařská krize. A tahle si nás přímo vychutnala. Vedro, auto za 
autem, stále nic. Po dvou hodinách jsme se chytli,ale pak to 
šlo jako na drátku. Moskvičem do Razgradu, trabantem do 
Šumenu, žukem do Noviho Pazaru. Ležíme v zavazadlovém 
prostoru a kocháme se pohledem na tabáková a slunečnicová 
pole a na horské masívy Stare Planiny. Pak fiátkem do Varny, 
přes Družbu, Zlaté Písky, Albenu až do Balčiku. V půvabném 
mořském letovisku se koupeme v moři a smýváme únavu. Po 

regeneraci 
sil odjíždí-
me s par-
tou opilých 
naftařů do 
Bulgareva. 
O d t a m -
tud jdeme 
pěšky pět 
k i lomet rů 
na Nos 
K a l i a k r a . 
Těšíme se 

na nocleh v pověstné jeskyni, nad tajemným mořem plným 
útesů a skal. Naše radost netrvá dlouho. Opilý Bulhar nás 
vyhazuje, že prý tady není žádný „urlaub“, že zavolá kontro-
lora. A tak nezbývá než odejít pár stovek metrů za Kaliakru 
a ustlat si na kamenném, nehostinném poli, plném hmyzu 
a všelijakých brouků. Ale my, jako správní vandráci, máme 
pomůcku číslo jedna, repelent proti hmyzu. Po osvěžení čer-
veným vínem příjemně usínáme.
18. 7. 1987
 Brzy ráno se vypravujeme prozkoumat skalní útesy – vy-
soké kolem 40metrů – a zjistit, zda se dá  sejít dolů k moři, 

kde jsou vidět fantastické minipláže. Po 3 km túře nachází-
me to, co jsme hledali. Ze skály visí dolů žebříky, následuje 
strmá cesta svahem. Jsme překvapeni hustou vegetací, po 
skalách tečou desítky malých potůčků, cesta je zarostlá 
ořechovníky, přesličkami, různými liánami, připadáme si 
jako někde v pralese. Romantickou atmosféru doplňují 
zpěvy cikád. Konečně scházíme na pláž. Nikde ani človíčka, 
jen hejna ještěrek a božský klid. Po slunění, kdy moje zadní 
část těla, ta nejzadnější, dostává stejnou barvu jakou mají 
na stejné části paviáni, balíme a jdeme zkusit projít kolem 
skalních útesů až na nějaké další místo, kterým se dostane-
me opět nahoru, nad skály. Nacházíme strmou cestu, kde se 
musíme často plazit po čtyřech, občas překonávat žebříky a 
řetězy. Při cestě nahoru si připadáme jako Che Guevara při 
přípravě kubánské revoluce v pralesích Sierra Madre. Holí 
rozháníme ještěrky a potencionální zmije. Výstup na kame-
nitou pláň je zatím naším největším zážitkem. V Bulgarevu 
začínáme stopovat a dostáváme se až za Varnu. Kousek od 
výpadovky na Sofiji, v malém lesíku, usínáme.
19. 7. 1987
 A nebyla to noc pohodová. Ba naopak. Večer jsme usínali 
za tmy, tak jsme nezjistili, že se dělíme o nocleh s mraven-
ci. A jelikož jejich početní převaha je značná, po boji, sice 
velmi dlouhém, ale marném se vzdáváme a přesouváme 
jinam. Bohužel, i zde jsou jejich kolegové, a tak se celou noc 
škrábeme, drbeme a potom několik dalších dní vyklepává-
me mravence z torny, ze spacáků i svých vlasů. O co horší 
byla noc, o to lepší byl stop. Třicet kilometrů do Devnji byla 
jakási stopařská milostná předehra,ale pak následoval sku-
tečný stopařský koncert. Prázdným  autobusem jsme dojeli 
381 kilometrů až do Botevgradu. Koupeme se v přehradě 
po malebnou Starou Planinou. Vedro je k nevydržení. Míst-
ní noviny píší o rekordních 42 stupních ve stínu. Jediné, po 
čem toužíme, je pít. Cokoliv. A tak pijeme. Vodu, ta je za-
darmo, zatím. Sifon se šťávou. Pivo. Sice točené, sice chla-
zené, ale chuti nevalné a jen velmi málo připomínající naše 
pivní moky. A tak si v tom parnu při chůzi na výpadovku na 
Mezdru můžeme jen nechat zdát o primátoru, prazdroji či 
budvárku. Po třiceti minutách stop do Mezdry. Při toulkách 
městem si všímáme svérázného řešení kanalizace. Ze všech 
balkónů teče voda trubkami hned na ulici. A tak klidně z pá-
tého patra kape voda docela slušným proudem ke vchodu 
do restaurace, ve které trávíme část večera při bulharském 
pivu. Jdeme spát na loučku, kousek od výpadovky na Vracu. 
To ještě netušíme, že se opět utkáme s dalším obyvatelem 
Bulharska.
20. 7. 1987
 Tentokráte to byl souboj jen imaginární, protože ten sku-
tečný by skončil pro nás naprostým fiaskem. Ve tři ráno mě 
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vzbudí Jindrův výkřik : „Vstávej“….několik metrů pod námi, 
za šíleného funění a praskání proběhla bachyně s mláďaty.
První auto potvrzuje hypotézu stopařského ráje a za půl ho-
diny jsme v centru Vracské plošiny na Staré Planině, ve měs-
tě Vraca. Sympatické město pod horami, plné kontrastů. 
Upravené centrum, čisté, mramorové náměstí, klidná pěší 
zóna, malebné kavárničky, potulní prodavači limonád, dor-
tů, zmrzliny, ale i čistička bot, špinavé okolní uličky, nedo-
statečná hygiena v obchodech, špatné zásobování / systém 
– mléko v jednom, víno v dalším krámku/. Jako příslušníci 
mužského pohlaví pozorně sledujeme bulharskou ženskou 
část a už se ani nedivíme úspěchům bulharských atletek. Je 
tu sice plno žen pěkných, ba i krásných, jejich snědá pleť 
dává tělům zvláštní, pro nás Středoevropany pikantní ráz 
a šťávu, ale přesto ve srovnání s Maďarkami by Bulharky 
prohrály vysoko na body. Maďarky – úzké boky, velká ňad-
ra, Bulharky většinou obráceně. Večer se koupeme v místní 
horské říčce a kousek od ní i spíme.
21. 7. 1987
 Moc toho zase nenaspíme. Je sice úžasné teplo, ležíme ve 
slipech na spacáku, ale od třech jsme vzhůru. Kotlinou mezi 
dolomitovými skalními útvary vane celou noc nepříjemný 
vítr. Reliéf okolní krajiny je impozantní. Vysoké bílé štíty, 
pod nimi táhlé stráně plné ovcí a koz.
 Dopoledne se koupeme a po obědě vyrážíme ochutnat 
další místní pivo. Pijeme místní Ledenik. Celkem dobrý, ale 
způsob stáčení v nás vyvolává úsměv. Kam se hrabou staří 
alchymisté na bulharské hostinské. Nejprve se stočí pivo do 
velkého hrnce, pak se postupně rozlévá do umělohmotných 
kelímků. Večer spíme na svém známém místě, samozřejmě 
nepohrdneme koupáním v místní říčce.
22. 7. 1987
 Ráno vyrážíme do 17km vzdálené jeskyně Ledenika. Ko-
nečně chytáme toho pravého beatnického stopa – sedíme 
na korbě náklaďáku a máme celou nádhernou scenérii před 
sebou. Naše stará Čavdra musí  zdolávat několikakilomet-
rové stoupání, musíme doplňovat vodu v chladiči, nakonec 
k jeskyním zdárně dorazíme. Jeskyně Ledenika patří mezi 
nejznámější bulharské krápníkové jeskyně. Po návštěvě 
jeskyní se vracíme do Vrace. Nakupujeme koňak Sljančev 
Brag, osvěžíme se a hurá na výpadovku. Naše energie je ale 
zmrazena, čekáme skoro 90 minut. Přes Michajlovgrad a 
Busrasi dorážíme do Vidinu. Cestou jsme jeli kolem Dunaje, 
který tvoří přirozenou hranici s Rumunskem. Míjeli jsme i 
cikánské vesnice, ještě štěstí, že jsme zde nemuseli stopo-
vat. Zajímavé byly protipovodňové hráze kolem celé vesnice 
Simeonovo. Na přechodu si dáváme kebapčata a pivo a 
jdeme si na pár hodin zdřímnout na parkoviště s jedinou 
myšlenkou, přejet Rumunsko za jediný den. Úmyslně jsme 
jeli do Vidini, protože tady vede nejkratší cesta přes Rumun-
sko, okolo 430 km.
23. 7. 1987 
 Ráno o půl čtvrté nás budí hluk na parkovišti. Desítky aut 
se rozjíždí, to je znamení, že trajekt přes Dunaj začne. Po 
odbavení čekáme ještě celou hodinu na odplutí trajektu. 
Padesát aut a my jediní pěšáci se půl hodiny plavíme přes 
špinavou řeku do rumunského Calafatu. Již na přechodu je 
vidět známá, neradostná tvář Rumunska, nejvíce deprimuje 
přítomnost samopalníků. Procházíme spící Calafat, na prv-
ní pohled pěkné město s výraznými kostely, a brzy chytáme 
stopíka. S Rumunkou středního věku jedeme pouze deset 
kilometrů. Jsme hodinu na rumunském území, žádná auta, 
jen turisté napakovaní a obsazení. Ale odvážnému štěstí 
přeje. České auto prázdné. Vlaječka poprvé zabírá a my se 

seznamujeme s Bulharem pracujícím již sedm let v NHKG 
Ostrava. Vrací se zpět do Čech. A tak máme o Rumunsko 
opět postaráno. V neskutečných 16 hodin jsme v Nagylaku, 
v Maďarsku. Zde, na maďarsko-rumunské hranici, se nechá-
me vysadit, protože máme ještě namířeno do prešovských 
kasáren za svým kamarádem ze školy. Kdybychom jeli až do 
Ostravy, náš superstop 986 km by byl minimálně vyrovnán. 
Z Nagylaku nás vezme polský tirák do Szegedu, kde končil 
svoji denní dávku. Je již tma, stojíme na výpadovce, nedaří 
se nám,  tak se rozhodneme na místě přespat. Naproti na-

šemu stopařskému sta-
novišti je fabrika, nějaká 
překlížkárna, jdeme se 
paní vrátné zeptat, zda 
se můžeme omýt. A pak 
žasneme. Paní vrátná  
nás zavede do podnikové 
sprchy. Po deseti dnech 
si lebedíme v teplé vodě, 
vlasy jsou vděčné za šam-
pón a celé tělo slastně 
vydechuje. Čistí a vymyd-
lení uléháme vedle silnice 
se spokojeným pocitem 
z ochoty a dobroty té 
obyčejné maďarské vrát-
né. Kolik našich by tohle 
dokázalo?

24. 7. 1987
 Následuje již jenom několik stopů do Budapešti a přes 
Miskolc do Košic a Prešova. Svého kamaráda nezastihneme, 
tak jedeme nočním rychlíkem  Liptov až do Chocně, odtam-
tud do Náchoda. Zde naše Cesta  25. 7. 1987 končí.
Epilog
 Co říci závěrem, snad jen, že se opět potvrdilo, že STOP 
je i přes stále rostoucí civilizaci spolehlivým dopravním 
prostředkem s neopakovatelným kouzlem a zážitky. Těch 60 
našich stopů o celkové délce 3202 kilometrů je toho zcela 
jasným dokladem.

26. 7. 1987    Milan Kulhánek   

Pravoslavný mnich. V Bulharsku 
se hlásí 87% obyvatel k pravoslaví, 
zbytek jsou muslimové.
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Mykologické okénko
Bedlová miminka – Co roste? – 
Krásnorůžek lepkavý – Kousalův 
úspěch – Akce mykologů 2007

Bedlová miminka
Kloboučky mladých, zavřených bedel – 2 vejce natvrdo – 100 
g tvrdého sýra – 1 tavený jemný sýr – 50 g šunky – 1 stroužek 
česneku – pažitka – 1 cibule – hladká mouka, strouhanka 
– vejce na obalování – olej na smažení.
 Vejce a sýr nastrouháme na jemném struhadle, šunku a 
cibuli nasekáme též velice jemně. Přidáme pažitku, rozetře-
ný česnek a tavený sýr; dobře promícháme. Bedly očistíme 
a odstraníme jim třeně (nejlepší bude, když je ukroutíme). 
 Kloboučky naplníme směsí a obalíme je v mouce, vejci 
a strouhance. Smažíme na oleji, podáváme s bramborem 
a čerstvou zeleninou. Uvidíte, jaký úspěch sklidíte s bedlo-
vými miminky u svých známých. Doba přípravy by neměla 
překročit půlhodinku.

Co roste ?
 Při jarním probuzení se 
objevily první lupenaté 
houby, především šťav-
natka březnovka. Nevy-
padá moc esteticky, ale 
jedlá je. Roste především 
v jehličnatých lesích,  její 
výskyt ale není častý. 

Z nelupenatých hub rostl kornatec okrouhlý, ostnateček 
brvitý a trechispora tmavnoucí. / zdroj- www.houbar.cz/
Šťavnatka březnovka, dříve velmi častá, nyní stále vzácnější
Krásnorůžek lepkavý – Calocera viscosa
Je houba nejedlá, 
dřevokazná, čas-
to zaměnitelná 
s kuřátky, ale zato 
houba velmi foto-
genická. Posuďte 
sami!
 Krásnorůžek lepkavý, 
skutečná lahůdka pro 
fotografy.

Kousalův úspěch
 Na celostátní soutěži o nejchutnější houby v sladkoky-
selém nálevu se Zdeněk Kousal z Mykologické organizace 
Broumov umístil na skvělém 8. místě s naloženým hřiem 
smrkovým. Soutěže, která proběhla v Napajedlích, se zú-
častnilo 20 mykologických organizací.

Akce mykologů v roce 2007
•26.5. Otvírání lesa – Hynčice – tradičně u rybníka Červe-
ňák, sraz účastníků v 10 hodin.
•27.–29. 9. – Podzimní výstava hub
•27. 10. – Zavírání lesa – Hynčice
•16. 12. – Houbařský silvestr + soutěž o nejchutnější houby. 
•Po dohodě možné přednášky pro školy, širokou veřejnost. 
Také je možnost odborné přednášky s ing. Baierem, před-
ním českým mykologem.

Připravil Milan Kulhánek

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě.
V měsíci dubnu 2007

•12. 4 jsme přivítaly v rámci návštěvy Královéhradec-
kého kraje prezidenta republiky pana Václava Klause 
s manželkou paní Livií Klausovou. Ženy pro ně připravily 
malý dárek – ručně pletené ponožky – a paní Livie Klau-
sová obdržela Pamětní list místní organizace ČSŽ.
•26. 4 návštěva divadelního představení Revizor v Měst-
ském divadle v Broumově. Divadelní soubor Wokno 
Broumov věnoval výboru místní organizace ČSŽ vstu-
penky. Tímto jim srdečně děkujeme, byli báječní!

V měsíci květnu 2007 
•Připravujeme 11.5. AVON pochod 2007 v Broumově. 
Start 1. ročníku je v Broumově u Penny marketu ve 14 
hodin. 
Již 10 let bojujeme proti rakovině prsu. Podpořte nás i vy 
a zúčastněte se pochodu. Bohatý program v cíli!
•19. 5. se zúčastní ženy otevření Zahrady* v broumov-
ském klášteře, kde se postarají o pohoštění.
•26. 5. zveme ženy na letní sešlost na téma Letní sen, 
Hotel Praha ve 14:00 hodin. Budeme si povídat o letním 
aranžování květin a dárků.

V měsíci červnu 2007 
•VIZ PLAKÁT MODNÍ PŘEHLÍDKA

Český svaz žen - organizace 
Broumov

Vás srdečně zve na

Módní  
přehlídku

SOŠ oděvní a SOU krejčovské Červený Kostelec

Městské divadlo Broumov, 
úterý 5. června 2007 v 19 hodin

Vstupné 50,- Kč
Předprodej vstupenek v prodejně 

Dárky – květiny EDA na náměstí v Broumově
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Květen 2007

 Předprodej a rezervace vstupenek na všechny výše uvedené 
akce zajišťuje Infocentrum na Staré radnici v Broumově. 
Možnost rezervace na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese info@broumov.net 

DERNIÉRA divadelního představení 

LUCERNA

 Vážení přátelé, příznivci divadla a divadelníci…
 Už to tak v divadelním životě chodí, že každé představení 
má svou slavnostní premiéru a neméně slavnostní derniéru, 
při níž se aktéři rozloučí s divadelním kusem, kterému jistý 
čas věnovali mnoho energie a tvůrčích sil, s představením, 
díky němuž prožili mnoho zážitků a na které budou ještě 
dlouho vzpomínat spolu se svými věrnými diváky.
 Postupem času se přiblížila i derniéra divadelního před-
stavení „Lucerna“ v provedení ochotnického souboru 
WOKNO Broumov. Máte tak poslední možnost zhlédnout 
příběh o kouzelné lípě, starodávném právu, hrdém mlyná-
ři, jeho schovance Haničce a urozené paní kněžně. Rázná 
Klásková, šumaři a vodní panáčci, pohádkové postavy pro 
Lucernu typické rovněž nebudou chybět. 
 Jak se na derniéru sluší a patří, vážené obecenstvo se jistě 
dočká i mnoha překvapení a žertíků.
 Nenechte si proto ujít toto bonusové, jedinečné a ničím 
nezachytitelné představení v pondělí 21. května 2007 od 19 
hodin v Městském divadle v Broumově v provedení ochot-
nického souboru WOKNO Broumov.
 Všichni jste srdečně zváni!

Vaši Wokeňáci

Pátek 11. 5. 2006 v 19 hodin
Sobota 12. 5. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Komedie v podání divadelního souboru Wokno Broumov, který 
se Vám v roce 2006 představil hrou A. Jiráska – Lucerna. Nyní 
vám nabízí další inscenaci.

REVIZOR
 „Nevrč, brachu, na zrcadlo, když máš křivou hubu!“
 (N.V.Gogol)
 Do nejmenovaného města ve vzdálené gubernii přijíždí 
jednoho dne revizor se svým sluhou a způsobí zde přímo 
fenomenální pozdvižení. Jeho 
přítomnost roztočí kolotoč 
groteskních situací a postup-
ně odkrývá neutěšený stav 
tamní společnosti: všudypří-
tomnou faleš a přetvářku, 
kde každý lže každému, ubohý 
stav rozkradené městské po-
kladny, korupci i pokřivené 
charaktery všech obyvatel 
města, v němž jde všem jen 
o vlastní kapsu a nějakou tu 
lahvinku. Nakonec se ukáže, 
že i sám revizor byl prohnaný 
podvodník, kterému šlo pou-
ze o peníze a moc... Nesmrtelná komedie o nesmrtelných 
problémech, to je Gogolův Revizor.
Hrají:
Petr Hlavatý, Denisa Koudelková, Libuše Růčková, Draho-
mír Růčka, Antonín Kohl, Milan Mach, Nikola Rejlová nebo 
Eva Žemličková, Antonín Zelený, Petr Hofman, Pavel Novák, 
Jan Školník nebo Vojtěch Školník, Jan Hlaváček, Lenka Záli-
šová, Michaela Šišková, Daniela Šišková.
Nápověda: Jaroslava Chaloupková, inspice: Lenka Zálišová, 
světla a zvuk: Antonín Miewald a Tomáš Cirkl, texty písní: 
Antonín Kohl, kostýmy: Lenka Zálišová, scéna, hudba a 
režie: Jan Holek.
 Vstupné: 60 Kč

Pondělí 21. 5. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Divadelní soubor Wokno Broumov

LUCERNA
Hrají:
Libuše Růčková, Drahomír Růčka, Petr Hlavatý, Josef Andrž, 
Antonín Zelený, Nikola Rejlová, Jan Školník, Denisa Koudel-
ková, Pavel Novák, Eva Žemličková, Antonín Kohl, Milan 
Mach, Lenka Zálišová, Petr Hofman, Jan Hlaváček, Denisa 
Koudelková ml., Dana Jarošová
Světla a zvuk: Tomáš Cirkl
Nápověda: Jaroslava Chaloupková
Režie, scéna, hudba: Jan Holek
Vstupné: 60 Kč Předprodej rezervovaných lístků končí 18. 5.

31. 5. 2007 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Irena Dousková

HRDÝ BUDŽES
Režie: J. Schmiedt j.h.
Jedna z nejúspěšnějších komedií poslední doby...
Hrají: Bára Hrzánová j. h., Jarmila Vlčková j. h. - alternace: 
Marcela Šiková j. h., Libor Jeník j. h.
BÁRA HRZÁNOVÁ – držitelka ceny Thalie za tuto roli

Hrdinka příběhu, žákyně 
druhé třídy základní deví-
tileté školy Helenka Sou-
čková, nás zkoumavým i 
naivním pohledem osmile-
tého dítěte sugestivně pro-
vází tragikomickými roky 
husákovské normalizace 
tak, jak se na počátku 70. 

let promítala do světa dětí i dospělých…
Vstupné: 200 Kč, VYPRODÁNO!!!!!!
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Robert Fulghum: Co jsem to proboha udělal?
Příběhy, postřehy a vzpomínky se odehrá-
vají především v Americe a na Krétě. V kni-
ze vyšla i některá vyprávění, jež jsme slyšeli 
při setkání s autorem v Broumově. 

Miloš Urban: Mrtvý holky
Povídky s dívčími hrdinkami, které vyšly v časopisech a po-
vídkových sbornících. 
Gabriel García Márquez: Dobrodružství Miguela Littina v Chile
Autentický příběh režiséra, který unikl smrti při pinoche-
tovském puči v Chile, byl vykázán ze země, později se tajně 
vrátil a o tamní diktatuře natočil film. 
Benjamin Kuras: Evropa snů a skutečnosti
Vtipné eseje se kriticky zamýšlejí nad některými politickými 
jevy – byrokratickým sjednocováním Evropy, tzv. politickou 
korektností, ideologií multikulturality apod. 
Paulo Coelho: Čarodějka z Portobella
Hrdinka románu prochází různými místy a řadou zaměstná-
ní a na lidi působí svou magickou silou kněžky. 
Matt Haig: Poslední rodina v Anglii
Dojemné líčení rodinné krize psím pohledem. 
Jan Skácel: Zlé laně odcházejí k ránu
Výbor z díla moravského básníka ve svazečku oblíbené poe-
tické edice Mocca. 
Tom Stoppard: Rock´n´roll
Divadelní hra o postavení odpůrců režimu v Českosloven-
sku 70. a 80. let. 
Erich Maria Remarque: Nepřítel
Časopisecky publikované povídky z doby první světové vál-
ky. 
Václav Bešták: Vražda v předstihu
Detektivka z prostředí deníku malého okresního města, 
jehož redaktor je zavražděn v souvislosti s jednou ze svých 
reportáží.
Massimo Carlotto: Spi sladce, lásko
Temný román o současné Itálii. Mladý hrdina se snaží zařadit 
mezi úspěšné, k čemuž neváhá použít jakékoli prostředky. 
Jan Bauer: Milostné aféry minulých staletí
Kniha líčí milostné vztahy několika českých panovníků a  
panovnic a dalších osobností. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

KLUB PŘÁTEL KOLETOVY HORNICKÉ HUDBY 
A KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA

pořádají
pod záštitou Rady Královéhradeckého kraje a 

mediálního partnera Český rozhlas Hradec Králové
43. festival dechových orchestrů

KOLETOVA RTYNĚ 2007
Rtyně v Podkrkonoší 26. – 27. května 2007

Sobota 26. května 2007
18 hodin Koncert Koletovy hornické hudby ve  
 sportovní hale Orlovna
 host večera: MARTA KUBIŠOVÁ a   
 Vladimír Popelka
20 hodin Taneční zábava ve sportovní hale Orlovna
 hraje a zpívá krojovaná slovácká dechovka  
 STRAŇANKA
Neděle 27. května 2007
10 hodin Promenádní koncert na Náměstí Horníků
 Účinkují: Dechový orchestr ZUŠ Police nad  
 Metují
 Dechový orchestr mladých Chlumec nad  
 Cidlinou
13.30 hodin Přírodní areál Na Rychtě – slavnostní  
 zahájení festivalu, vystoupení jednotlivých  
 orchestrů
16 hodin Monstrkoncert
 Hosté programu: potomci slavných  
 skladatelů K. Vacka, J. Vejvody a J. Poncara

Za nepříznivého počasí bude program festivalu přesunut 
do sportovní haly Orlovna.

Informace: tel: 499 787 014, kultura@mestortyne.cz, 
www.rtyne.cz

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01  Broumov

si Vás dovoluje v sobotu 26. května 2007
pozvat na letní sešlost na téma

Letní sen
Místo konání: Hotel Praha Broumov

              (kongresový sál)
Začátek: 14 hodin
Vstupné: 50 Kč 

V průběhu naší sešlosti si budeme povídat o letním 
aranžování květin a dárků, využití letních doplňků a 

keramiky.
Zhotovené a vystavené práce 
a materiály budou prodejné.

Host květinové sešlosti:

Marie Bittnerová - Brno
Bližší informace získáte přímo v prodejně 

Dárky-květiny, E.D.A Broumov 
nebo na telefonu 491 523 768, 491 523 767, 

mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)
email: edaagentura@tiscali.cz

Pozvánka na vernisáž
Zveme Vás na vernisáž reliéfů Tomáše Brožáka, 
která se bude konat dne 20. května 2007 v době 
od 14 do 20 hodin v prostorách domu č. 123 na 
Mírovém náměstí v Broumově.
Na Vaši návštěvu se těší                             
   Tomáš BROŽÁK
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INFORMACE  Z  MĚSTSKÉHO ÚŘADU
 Vážení občané, od 1. 1.2007 došlo na Městského úřadě 
v Broumově, důsledkem legislativních změn, k organizačním 
změnám. Vznikl stavební odbor a úřad územního plánová-
ní. Během prvního čtvrtletí byl vybudován výtah v budově I, 

kterým se pohodlně dostanete do 1. poschodí této budovy 
a vyřídíte si  záležitosti v oddělení občanských průkazů, ces-
tovních dokladů a evidence obyvatel, matriky, přestupků, 
pokladny či poplatkové agendy 
městského úřadu. V přízemí 
budovy I bylo vytvořeno zázemí 
pro úřad územního plánování. 
Stavební odbor, jenž částečně na-
hradil odbor výstavby a územního 
plánování, dále sídlí v budově III.
 Poděkování za tuto akci patří 
především zastupitelům našeho 
města, kteří uvolnili potřebnou 
částku ze svého rozpočtu, dále 
firmě BSS s.r.o. Broumov, která 
tuto akci, na základě výběrového 
řízení, realizovala.

Ing. Eva Blažková, tajemnice MěÚ Broumov          

Informace odboru sociálních věcí a zdravotnictví
 Od 1. 1. 2007 vešly v platnost nové sociální zákony, které 
významně ovlivnily činnost odboru zejména na úseku sociál-
ních dávek a služeb.
 1/ Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, řeší úpl-
ně od základu  zásady a podmínky      pro poskytování sociál-
ních služeb, vymezuje a popisuje druhy sociálních služeb pro 
jednotlivé cílové skupiny uživatelů, stanovuje povinnosti pro 
poskytovatele sociálních služeb a  i způsob sjednávání soci-
álních služeb a jejich financování. Obecně vymezuje pravidla 
i pro plánování, registraci a posuzování kvality sociálních 
služeb. Významnou novinkou, kterou tento zákon upravuje, 
je příspěvek na péči, který žadateli slouží k úhradě nákladů 
na péči poskytovanou jinou osobou či sociální službou. 
Uvedený příspěvek je přiznáván ve čtyřech stupních, zvlášť 
pro osoby do18 let a zvlášť pro osoby starší 18 let na zákla-
dě posouzení stupně závislosti žadatele na péči jiné osoby 
posudkovým lékařem Úřadu práce v Náchodě a příslušnými 
sociálními pracovnicemi.

 2/ Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním mi-
nimu, a Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
jsou dva zákony upravující novou koncepci sociálních dávek, 
vyplácených pověřenými obcemi žadatelům, kteří se ocitli 
v hmotné nouzi. Existují tři typy dávek systému pomoci v  
hmotné nouzi: příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení 
a mimořádná okamžitá pomoc. Nově koncipované zákony 
výrazně mění a zpřísňují podmínky pro nárok na uvedené 
dávky a jejich výplatu. Odvíjejí se nejen od počtu členů ro-
diny a jejich příjmů, ale významnou roli hraje i prokazování 
aktivit všech práceschopných společně  posuzovaných osob 
ve snaze zvýšit si příjem vlastní prací (vzděláváním), řádným 
uplatněním všech nároků a pohledávek, prodejem nebo 
využitím vlastního majetku atd. Náklady na bydlení mohou 
kompenzovány sociálními dávkami pouze na základě pro-
kázání skutečné výše úhrad za nájemné, služby, elektřinu, 
vytápění atd. Zároveň však musí být doložena i fyzická úhra-
da těchto nákladů za uplynulé období. Na výši dávky a její 
výplatu mají vliv i další prokázané skutečnosti (dlouhodobá 
nemoc či invalidita, přiznání výhod ZTP, nutnost dietního 
stravování, péče o dítě do 4 let nebo zdravotně postiženou 
osobu apod.) 
 Ukončování zanikajících dávek a současné zavádění no-
vých agend včetně vytvoření nových databází žadatelů a 
ostatních posuzovaných osob si od ledna 2007 dosud stále 
žádá velké pracovní nasazení a obětavost všech pracovníků 
odboru na úseku dávek, za což jim touto cestou chci podě-
kovat. Veřejnost pak ze stejného důvodu žádáme o trpělivost 
při vyřizování žádostí o sociální dávky. 
Ing. Miloš Andrš, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Zákon o územním plánování
 Zákon o územním plánování a stavebním řádu  č. 183/
2006 Sb., který platí od 1.1.2007, uložil MěÚ Broumov 
řadu nových povinností  agendy  tzv.  územního plánování. 
K zajištění těchto úkolů bylo organizační změnou  vytvořeno 
samostatné pracoviště,  tzv. úřad územního plánování, který 
má kancelář v hlavní budově  MěÚ Broumov.  
 Podle odst.1 § 18 zákona patří mezi  cíle územního plá-
nování  vytváření předpokladů pro výstavbu a pro trvale 
udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 
rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a kte-
rý uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožo-
val podmínky života generací budoucích.
 Orgány územního plánování jsou zákonem zmocněny ke 
koordinaci veřejných i soukromých záměrů změn v území, 
výstavby a jiných činností ovlivňujících rozvoj území. Hlav-
ním nástrojem ke koordinaci těchto zájmů v území jsou 
na úrovni státu Politika územního rozvoje České republiky 
(schváleno 17.5.2006), na úrovni kraje  Zásady územního 
rozvoje (zatím nebyly zpracovány a schváleny)  a na úrovni 
obcí územní plány, které  musí  respektovat tzv. vyšší záměry, 
definované v uvedených dokumentech. 
 Platnost dřívějších územních plánů všech obcí končí ze zá-
kona do 5 let.  Platnost nových územních plánů není předem 

Ověřené výpisy z katastru nemovitostí
 Správa majetku města oznamuje občanům Broumova      
a okolí, že počínaje dnem 2.května 2007 bude vydávat ově-
řené výpisy z katastru nemovitostí. Tato nová služba obča-
nům je zpoplatněna částkou ve výši 50,-Kč za jednu stránku 
ověřeného výpisu. 

Vladimír Vozáb, vedoucí odboru správy majetku města
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omezena. Územní plány se pořizují na základě rozhodnutí 
zastupitelstva příslušné obce, pořízení zajišťuje pro všechny 
obce ve správním obvodu MěÚ Broumov  (od Adršpachu 
do Božanova) – úřad územního plánování MěÚ Broumov. 
Agenda pořizování územních plánů obcí  je velmi složitá a její 
popis přesahuje rámec této informace.  
 Další agendou, která je úplně nová a z hlediska  historie 
územního plánování v Čechách nová a které se intenzivně vě-
nujeme, je tzv. pořizování „územně analytických podkladů“. 
Jde o shromažďování dat a informací o celém správním úze-
mí, v předepsané struktuře a formě. Dále jde o sledování, evi-
denci, zpracování a předávání podkladů o cca 120 zákonem 
předepsaných jevech v území. Nejde o jednorázovou akci, 
zákon ukládá průběžnou aktualizaci a předávání informací 
krajským úřadům a zpracovatelům územních plánů obcí (ar-
chitekti, pracující pro obce na základě smlouvy o dílo).  Jed-
ním z předpokládaných efektů pro obce je  zlevnění územních 
plánů obcí, protože architektonické kanceláře budou pod-
klady pro zpracování územních plánů  získávat na úřadech 
územního plánování zdarma, a nebudou tedy tyto přípravné 
práce fakturovat. Lhůta pro první celkové zmapování území a 
pořízení územně analytických podkladů je pro úřady územní-
ho plánování  zákonem stanovena do 31. 12. 2008.        
 Tato krátká informace nemůže  obsáhnout celou proble-
matiku činnosti úřadu územního plánování. Je jen signálem 
pro ty, kteří uvažují o uskutečnění změn v území. Může jít  
o změny ve volné krajině (zalesnění, vodní nádrže, terénní 
úpravy atp.) nebo o záměry stavební  (domy, cesty, nadzemní 
i podzemní vedení atp.). Včasná informace o tom, zda uvažo-
vaný záměr je v souladu se schváleným územním plánem, je 
důležitá pro všechny zúčastněné. A to nejen proto, že stavební 
úřad by nemohl vydat stavební povolení v rozporu s územním 
plánem, ale i proto, že žádosti o granty a dotace (i ze soukro-
mých fondů) bývají podmíněny souladem záměru s územním 
plánem. Poskytování prostředků z veřejných rozpočtů na pro-
vedení změn v území nesmí být v rozporu s územním plánem 
podle § 43 zákona 183/2006Sb.
 Dotazy, týkající se územněplánovací dokumentace a mož-
ností funkčního využití území nebo jeho změn  ve správním 
obvodu Městského úřadu Broumov, úřadu územního pláno-
vání (tj. od Adršpachu po Božanov)  je možné zodpovědět na 
tel.:491 504 226, nebo e-mail: kubalik@broumov-mesto.cz, 
případně klasicky písemně na adresu  MěÚ Broumov, úřad 
územního plánování.  Dotazy ke konkrétnímu  umísťování a 
povolování jednotlivých  staveb směrujte na příslušné staveb-
ní úřady, tj. pro Adršpach - MěÚ Teplice n.M., pro Vernéřovice 
MěÚ Meziměstí a pro všechny ostatní obce  MěÚ Broumov.

Ing. Daniel Kubalík, vedoucí úřadu územního plánování                   

Odběr podzemních a povrchových vod
Koho se povinnost mít povolení dotýká
 Každý, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vodu, 
musí mít pro takovou činnost povolení příslušného vodo-
právního úřadu, vydané podle vodního zákona nebo podle 
předchozích právních předpisů.
  Povolení k odběru povrchové vody není třeba, pokud fy-
zická osoba k odběru pro vlastní potřebu nevyužívá zvláštní-
ho technického zařízení, pro jehož provoz je třeba dodávat 
elektrickou, mechanickou nebo jinou energii.
  Povolení k odběru není rovněž potřeba, pokud je ode-
braná voda dodávána třetí osobou jako „zboží“ (např. 
vodárenskou společností, která si pro svoji činnost povolení 
zajišťuje sama apod.).
  Povolení k přímému odběru podzemních nebo povrchových 

vod se může dotýkat např. následujících subjektů:
•drob. živnostníků – zahradnictví, myčky, čištění ulice...
•fyzické osoby v zemědělských usedlostech – dobytek, 
chov drobného zvířectva, zalévání, mytí apod. 
•zemědělců – zavlažování, napájení zvířat 
•rybníkářů – odběr vody pro napouštění rybníků, sádek, 
líhní, vodních nádrží 
•provozovatelů veřejných koupališť (napouštění) 
•provozovatelů lyžařských areálů (zasněžování = výroba 
sněhu vodními děly) 
•fyzických osob – odběr podzemní vody (pitné či užitkové 
účely); odběr povrchové vody (zalévání, WC apod.) 
•a dalších. 
V platnosti zůstávají
•Povolení vydaná po 1. lednu 2002.
•Povolení vydaná do 31. prosince 2001, která nabyla 
právní moci až po 31. 12. 2001.
•Zánik povolení k odběru podzemních nebo povrchových 
vod se nevztahuje na povolení k odběrům podzemních vod 
ze zdrojů určených pro individuální zásobování domácností 
– pozor v povolení musí být přímo uvedeno, že studna slouží 
pouze pro domácnost!
 Studny, které vznikly před rokem 1955 a slouží pro domác-
nost, se považují za povolené a není to třeba nyní dokládat na 
vodoprávním úřadu. Pokud byly studny po roce 1955 rekon-
struovány, prohloubeny apod., je třeba tuto změnu projednat s 
vodoprávním úřadem.
Kdo musí žádat o prodloužení povolení 
 Povinnost žádat o prodloužení povolení mají ti, kdo 
používají vodu k podnikání, pokud nezískali povolení po 1. 
1. 2002. O prodloužení je nutné požádat do 1. 7. 2007.
Sankce za porušení
 Ten, kdo odebírá povrchovou nebo podzemní vodu bez 
příslušného povolení, vystavuje se sankčnímu postihu, který 
může činit v případě fyzické osoby až 50 000 Kč a právnické 
osoby nebo fyzické osoby podnikající až 10 000 000 Kč 
 Uložení sankce je vystaven i ten, kdo budoval studnu po 
1. 1. 1955 s platným stavebním povolením, ale nezajistil si 
povolení k nakládání s vodami.
Kde žádat o povolení
 K vydání prodloužení povolení nebo nového povolení 
podle druhu a způsobu užívání povrchových nebo 
podzemních vod jsou příslušní k rozhodování buď obecní/
městské nebo krajské úřady.
•Fyzické osoby pro účely zásobování domácnosti – žádají o 
povolení k odběru podzemních nebo povrchových vod:
1/MěÚ Broumov, odbor životního prostředí, Třída 
Masarykova 239, 550 14 Broumov – ve správním území, 
kde je příslušný Odbor výstavby MěÚ Broumov.
2/MěÚ Teplice nad Metují, Rooseveltova 15, 549 57 Teplice 
nad Metují – ve správním území, kde je příslušný Odbor 
výstavby a životního prostředí MěÚ Meziměstí a Odbor 
výstavby MěÚ Teplice nad Metují. 
•Právnické osoby a fyzické osoby podnikající žádají o po-
volení k nakládání s vodami- povolení k odběru obecní úřad 
obce s rozšířenou působností – Městský úřad Broumov, 
odbor životního prostředí, Třída Masarykova 239, 550 14 
Broumov.
 Žádosti o příslušná povolení je možné získat na podatelně 
MěÚ Broumov nebo na webových stránkách www.brou-
mov-mesto.cz v sekci Městský úřad/Žádosti, tiskopisy/
Odbor životního prostředí/Vodní hospodářství) a na webo-
vých stránkách www.zanikpovoleni.cz .



Hodně nešťastný start
 Úprava Kostelního náměstí v Broumově je letošní největší 
investiční akcí města Broumova a je podpořena i příspěv-
kem ze státního rozpočtu. Proces příprav stavby byl loni za-
vršen získáním územního i stavebního povolení, vznikl tedy 
dostatečný časový prostor k zajištění její realizace.
 Velmi nemile jsem byl překvapen při čtení zápisu z Rady 
města Broumova (č. 11 ze dne 14. 3. 2007). Po sérii hla-
sování, kdy nebyl přijat původní návrh pana místostarosty 
France, je výsledkem doporučení zadavateli výběrového 
řízení oslovit pouze pět stavebních firem (Broumstav, Brou-
movské stavební sdružení, A&K, KERSON, BAK – podrob-
nosti najdete v uvedeném zápisu rady), tedy minimum 
vyžadované zákonem o zadávání veřejných zakázek.
 Rada města tímto rozhodnutím zajisté přímo nepřekroči-
la své zákonem dané kompetence, ale jednotliví radní by si 
(nebo ještě lépe broumovské veřejnosti) měli alespoň odpo-
vědět na následující otázky.

1) Proč nebylo vypsáno otevřené výběrové řízení, kte-
rého by se mohli zúčastnit všichni zájemci o zakáz-
ku (jak jinak zjistit tržní cenu díla)?

2) Proč z původního návrhu byly vyřazeny dvě firmy, 
které se na silniční stavby specializují?

3) Proč nebyly osloveny firmy z našeho kraje, které 
jsou specialisty na úpravy veřejných prostranství, 
jako je například Dlažba Votava či Dlažba Vysoké 
Mýto?

 Chápu, že rozhodnutí radních je pro tuto chvíli konečné. 
Doufám, že ostatní zastupitelé budou největší investiční 
akci tohoto roku věnovat náležitou pozornost, zejména 
pokud se bude jednat o její finančním zabezpečení (kompe-
tence zastupitelstva).
 Vsadí si někdo na to, že zemní práce nebude provádět 
Broumovské stavební sdružení pana Netíka?

Jiří Ringel, zastupitel

broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

II. BROUMOVSKÝ INTERNISTICKÝ DEN
 20. 3. 2007 uspořádala společnost Edumed v Broumov-
ském divadle celodenní seminář lékařů a sester, který se 
týkal mezioborové problematiky ve vnitřním lékařství. Akce 
byla zahájena ředitelem Oblastní nemocnice Náchod prim. 
MUDr. Miroslavem Šváblem. Ve čtyřech blocích odborných 
přednášek byly prezentovány nové poznatky z interní me-
dicíny i příbuzných oborů. Většinu přednášek připravili a 
přednesli lékaři broumovského interního oddělení, v odpo-
ledních blocích vystoupili hosté z Náchoda a z Nového Měs-
ta nad Metují. Celé akce se zúčastnilo kolem 280 účastníků, 
včetně vystavovatelů farmaceutických firem. Důstojnou 
tečkou internistického dne bylo vystoupení pardubického 
komorního souboru Barocco sempre giovane (Baroko stále 
mladé) v prostorách klášterního kostela sv. Vojtěcha. Tento 
soubor, složený ze špičkových mladých hudebníků, zahrál 
Čtvero ročních období od A. Vivaldiho  a nádherné skladby 
od Víta Zouhara.

MUDr. Alica Veselá

broumovský 
    zpravodaj zdravotnictví

zdravotnictví

Nové ambulance v broumovské nemocnici
  3. dubna 2007 byl v broumovské nemocnici zahájen pro-
voz ve 3 nových interních ambulancích.  Všechny tyto tři am-
bulance slouží ke kardiologické diagnostice našich pacientů 
(vyšetření srdce a cév). Pod vedením prim. MUDr. Veselého 
zde pracuje dnes již desetičlenný tým v této oblasti vyškole-
ných lékařů a sester interního oddělení.
 Kardiodiagnostika se v broumovské nemocnici  provádí již 
od r.2000 a v současnosti poskytujeme 6 speciálních druhů 
vyšetření. Jako první bylo zavedeno ergometrické vyšetření, 
tj. vyšetření pacienta na bicyklovém ergometru (stacionár-
ním kole) s monitorováním srdeční činnosti a krevního tla-
ku. V posledních letech je prováděno kolem 500 ergometrií 
ročně. Dalším vyšetřením je 24 hodinové ambulantní moni-
torování krevního tlaku ( tzv. tlakový Holter), které  pomáhá 
u pacientů s vysokým krevním tlakem optimálně nastavit 
léčbu. V posledních letech  je touto metodou vyšetřeno ko-
lem 600-800 pacientů ročně. U obdobného počtu pacientů 
je prováděno Holterovo monitorování ekg, které pomáhá 
odhalit  celé spektrum poruch srdečního rytmu. Vyšetření 
na nakloněné rovině pomáhá objasnit příčinu kolapsových 
stavů. Ultrazvukové vyšetření srdce je v Broumově prová-
děno již od r.2001 a v posledním roce bylo touto metodou 
vyšetřeno téměř 1500 nemocných.. Jako jediné pracoviště 
v náchodském okrese provádíme od minulého roku jícnovou 
echokardiografii, tj. ultrazvukové vyšetření srdce sondou za-
vedenou do jícnu. Donedávna kvůli tomuto vyšetření museli 
pacienti z našeho okresu  dojíždět do fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. 
 Jsme rádi, že můžeme nabídnout celé toto spektrum vy-
šetření dnes již v novém a příjemném prostředí pro všechny, 
kteří je potřebují.                                          MUDr. Alica Veselá
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Krajský přebor - muži

Neděle   6. 5. 2007 17.00 Broumov Milíčeves

Sobota 12. 5. 2007 17.00 Kostelec nad Orlicí Broumov

Neděle 20. 5. 2007 17.00 Broumov Nová Paka

Neděle 27. 5. 2007 17.00 Nový Bydžov Broumov

Neděle   3. 6. 2007 17.00 Broumov Olympia Hradec

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Sobota   5. 5. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Nové Město nad Met.

Úterý   8. 5. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Nový Bydžov „B“

Sobota 19. 5. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov RSCM Rozkoš

Neděle  27. 5. 2007 ml. 10.30             st. 12.45 Dvůr Králové nad L. Broumov

Sobota   2. 6. 2007 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Č. Kostelec/Úpice

Krajský přebor starších a mladších žáků

Neděle   6. 5. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Náchod „B“ Broumov

Sobota 12. 5. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov FC Hradec Kr. „B“

Sobota 19. 5. 2007 st. 10.30           ml. 12.15 Dvůr Králové Broumov

Sobota 26. 5. 2007 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Cidlina „B“

Sobota   2. 6. 2007  st. 9.30             ml. 11.15 Hořice Broumov

ZAHRADNICTVÍ  ZOBAL 
BROUMOV A  HRONOV

 Vás zvou k návštěvě firemních prodejen

 ZAHRADNICKÉ  PRODEJNY
v Hronově

 (naproti spořitelně)   tel: 491 483 245

ZAHRADNICKÉHO  MINICENTRA
v Broumově 

(u hřbitova)  tel: 491 521 253

PRODEJNY  SLUNEČNICE
v Teplicích nad Metují

 tel: 491 581 463

ZAHRADNICKÉHO  MINICENTRA
v Náchodě

 (v prostoru Tržnice pod zámkem) tel: 732 420 872

zahradnictvi.zobal@tiscali.cz
http://home.tiscali.cz/zahradnictvi.zobal 

Dále nabízíme tyto služby:
Podle Vašeho přání osazujeme truhlíky, mísy, květníky.

Zhotovujeme smuteční a dárkovou vazbu.
Osazujeme a udržujeme hrobová místa.

Prořezáváme ovocné stromy.
Navrhujeme, zakládáme a udržujeme zahrady.

CO  NABÍZÍME ?
zeleninovou sadbu

 salát, kedlubny,  gigant, květák, zelí, brokolici, kadeřávek, 
kapustu, celer,  pórek, papriky, rajčata, okurky,  cukety, dýně aj.

květinovou sadbu -  letniček, dvouletek, trvalek
 macešky, karafiáty, ledovky, hledíky, astry ,cynie, afrikány, 

slaměnky, smilky, statice, chryzantémy, nestařec, salvie, senecia, 
gazanie, šruchu, kosmatec aj.

balkonové  květiny
 muškáty páskaté - 6 barev, muškáty převislé - 4 barvy, begonie 

převislé - 6barev, begonie vzpřímené- 6 barev, surfinie velkokvěté 
- 5barev, surfinie plnokvěté,

surfinie drobnokvěté - 3 barvy,  fuchsie - 5 druhů,  petunie  10 
druhů, převislé lobelky, molice, verbeny, bacopu, balkongold, 

impatiens, brachycome, coleus, kopretiny - 3 barvy aj.
pokojové rostliny

fikusy, draceny, juky, palmy, kapradiny, kaktusy, sukulenty 
a jiné  pokojové rostliny

léčivé rostliny
 bazalku, majoránku, dobromysl, libeček, mátu, yzop, saturejku, 

tymián, šalvěj aj.
růže

velkokvěté - 10 druhů, polyantky - 5 druhů,  pnoucí - 5 druhů
ovocné stromky

 jabloně, hrušně, třešně, višně, švestky, broskvoně, rybízy, 
angrešty, borůvky aj.  
okrasné stromky

 jehličnaté konifery -  thuje, cypřiše, jalovce, tisy aj.
lisnaté stromky a keře - šeříky, zlatice, trojpuk, mochny aj.

keře na živé ploty
listnaté opadavé, listnaté stálezelené a jehličnaté

substráty, hnojiva, postřiky, keramické květináče,
truhlíky a plastové květináče, semena, cibule, hlízy...


